II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais), no caso de outros serviços e compras;  

Ademais, ainda que se adote a previsão do artigo 24, inciso II, da Lei nº 

8.666/1993, ainda vigente, a escolha da Entidade é inferior a R$ 17.600,00 (dezessete 

mil e seiscentos reais).  

Assim, o valor a ser pago para a contratada mostrar-se abaixo do valor 

praticado pelo mercado. 

Insta consignar que a dispensa de licitação por preço deve considerar o 

orçamento completo de despesas da mesma natureza, sendo que, caso existam